Совет
сельского поселения «Помоздино»

	«Помöсдiн»
сикт
овмöдчöминса Сöвет

РЕШЕНИЕ

15 декабря 2023 г.					                                  № V-16/97

с. Помоздино, Усть-Куломский р-н, Республика Коми
Помöсдiн сикт, Кулöмдiн район, Коми Республика

О внесении изменений в Решение Совета сельского поселения «Помоздино» от 17.03.2017 №  IV-4/26 «Об утверждении Порядка
обращения лиц, замещавших должности муниципальной службы в администрации сельского поселения «Помоздино»
за пенсией за выслугу лет, назначения пенсии за выслугу лет
и изменения ее размера, выплаты пенсии за выслугу лет,
ее приостановления, возобновления, прекращения и восстановления» (в редакции решения Совета сельского поселения «Помоздино» от 21.06.2021 №IV-39/194, от 26.07.2022 № V-7/39, от 28.06.2023 №V-13/82)

Руководствуясь статьей 10(1) Закона Республики Коми от 21.12.2007 №133-РЗ «О некоторых вопросах муниципальной службы в Республике Коми» и статьей 49  Устава муниципального образования сельского поселения «Помоздино», в соответствии с Указом Главы Республики Коми от 9 сентября 2008 г. № 83 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности государственной гражданской службы Республики Коми», Законом Республики Коми от 04.05.2008 № 48-РЗ «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности государственной гражданской службы Республики Коми»,  Совет сельского поселения «Помоздино»
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Порядок обращения лиц, замещавших должности муниципальной службы в администрации сельского поселения «Помоздино», за пенсией за выслугу лет, назначения пенсии за выслугу лет и изменения её размера, выплаты пенсии за выслугу лет, её приостановления, возобновления, прекращения и восстановления, утвержденный Решением Совета сельского поселения от 17.03.2017 №  IV-4/26 (в редакции решения Совета сельского поселения «Помоздино» от 21.06.2021 №IV-39/194, от 26.07.2022 № V-7/39, от 28.06.2023 №V-13/82) (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на информационном стенде администрации сельского поселения «Помоздино».

Глава  сельского поселения «Помоздино»                                 А.Е. Уляшев

Приложение к решению Совета
сельского поселения «Помоздино»
[bookmark: _GoBack]от 15 декабря 2023 г. № V-16/97

1. Подпункт 4 пункта 3 Порядка  обращения лиц, замещавших должности муниципальной службы в администрации сельского поселения «Помоздино» за пенсией за выслугу лет, назначения пенсии за выслугу лет и изменения ее размера, выплаты пенсии за выслугу лет, ее приостановления, возобновления, прекращения и восстановления» (далее – Порядок) изложить в следующей редакции:
«4) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, содержащего страховой номер индивидуального лицевого счета, или документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета.».
2. Пункт 6 Порядка изложить в следующей редакции:
«6. При рассмотрении заявления муниципального служащего о назначении пенсии за выслугу лет и приложенных к заявлению документов администрация в случаях, когда необходимо истребование дополнительных материалов (отсутствие или неточность записей в трудовой книжке и (или) в сведениях о трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке, несоответствие наименований должностей, указанных в трудовой книжке и (или) в сведениях о трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке, муниципального служащего, классификаторам и реестрам должностей, отсутствие документов, подтверждающих правомерность включения в стаж муниципальной службы отдельных периодов работы и т.д.), запрашивает от государственных органов и муниципального служащего другие документы, подтверждающие периоды, включаемые в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет, а также документы, необходимые для определения размера пенсии за выслугу лет.».
3. Пункт 10 Порядка изложить в следующей редакции:
«10. Пенсия за выслугу лет назначается по заявлению лица, замещавшего должность гражданской службы Республики Коми.
Пенсия за выслугу лет муниципальному служащему назначается по последней должности нахождения на муниципальной службе, определяемой на основании записей трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке, на день обращения за пенсией за выслугу лет».
4.  Пункт 22 Порядка изложить в следующей редакции:
«22. При расчете среднемесячного денежного содержания муниципального служащего для исчисления размера пенсии за выслугу лет фактические начисленные муниципальному служащему в расчетном периоде выплаты, предусмотренные частью 3 статьи 4 Закона Республики Коми «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности государственной гражданской службы Республики Коми», суммируются.
Из расчетного периода исключается время, когда муниципальный служащий не работал в связи с временной нетрудоспособностью, в соответствии с законодательством освобождался от исполнения должностных обязанностей с сохранением денежного содержания, находился в отпусках без сохранения денежного содержания, по беременности и родам, по уходу за ребенком до достижения им установленного законом возраста. В этом случае суммы выплаченного денежного содержания, полученного соответствующего пособия не включаются в состав среднемесячного денежного содержания, исходя из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет.
Размер среднемесячного денежного содержания муниципального служащего определяется путем деления суммы полученного в расчетном периоде денежного содержания на количество фактически отработанных в этом периоде дней и умножается на 21 (среднемесячное число рабочих дней). Среднемесячный размер каждой выплаты, включаемой в состав среднемесячного денежного содержания муниципального служащего для исчисления размера пенсии за выслугу лет, рассчитывается аналогично расчету размера среднемесячного содержания.
В случае отсутствия у муниципального служащего фактически начисленного денежного содержания в расчетном периоде расчет среднемесячного денежного содержания такому лицу производится исходя из денежного содержания, фактически установленного по замещаемой им должности на день увольнения с муниципальной службы.».